7º ............................................... 

.......................................................... 

§ 6º A entrega da declaração de rendimentos depois do 

prazo previsto no caput, ou a sua não apresentação, se obrigatória, sujeita o 

contribuinte à multa de R$ 165,74 (cento e sessenta e cinco reais e setenta e 

quatro centavos). 

§ 7º O valor da multa prevista no § 6º poderá sofrer 

atualização monetária de acordo com índice que reflita a variação da inflação. 

.............................................................” (NR) 

Art.